αποπληρωμής,  να  εφαρμόζονται  εγκεκριμένες  πολιτικές  διαχείρισης  επιτοκιακού  κινδύνου  μέσω
συμβάσεων ανταλλαγής επιτοκίου (Interest Rate Swaps).
Την 31.12.2019, το 28,68% του συνολικού δανεισμού του Ομίλου αναφέρεται σε δάνεια σταθερού
επιτοκίου, το 33,76% αναφέρεται σε δάνεια κυμαινόμενου επιτοκίου που έχουν αντισταθμιστεί μέσω
παραγώγων  με  τα  οποία  ανταλλάσσονται  μελλοντικές  πληρωμές  σταθερού  επιτοκίου  έναντι
εισπράξεων  κυμαινόμενου  επιτοκίου,  ενώ  το 37,56%  σε  δάνεια  κυμαινόμενου  επιτοκίου με βάση
κατά περίπτωση το euribor ή το wibor.
Τα δάνεια αυτά αποπληρώνονται είτε μέσα από τις εισπράξεις των εμπορικών απαιτήσεων, είτε κατά
την είσπραξη των σχετικών κρατικών επιχορηγήσεων είτε μέσω των λειτουργικών ταμειακών ροών
που παράγουν οι δραστηριότητες του Ομίλου.
Ανάλυση ευαισθησίας κινδύνου επιτοκίου
Ο  παρακάτω  πίνακας  παρουσιάζει  την  ευαισθησία  του  αποτελέσματος  της  χρήσης  έναντι  του
βραχυπρόθεσμου δανεισμού και των καταθέσεων του Ομίλου, σε μια μεταβολή του επιτοκίου της
τάξεως του +20% –20% (2018: +/‐20% επίσης). Οι αλλαγές στα επιτόκια εκτιμάται ότι κινούνται σε μία
λογική  βάση σε  σχέση με  τις  πρόσφατες  συνθήκες  της  αγοράς  και  μέχρι  σήμερα  παρουσιάζονται
σταθερές σε σχέση με την προηγούμενη χρήση.

  2019  2018

  20%  (20)%  20%  (20)%

Καθαρά κέρδη μετά από φόρο
εισοδήματος (από έντοκες υποχρεώσεις)

(195)  195  (218)  218

Καθαρά κέρδη μετά από φόρο
εισοδήματος (από έντοκα  περιουσιακά
στοιχεία)

84  (84)  86  (86)

ΟΜΙΛΟΣ ΓΕΚ ΤΕΡΝΑ
Ετήσια Οικονομική Έκθεση της χρήσης από 1 Ιανουαρίου 2019 έως 31 Δεκεμβρίου 2019
(Ποσά σε χιλιάδες Ευρώ, εκτός αν ορίζεται διαφορετικά)

31

Ο Όμιλος δεν εκτίθεται σε άλλους σημαντικούς κινδύνους τιμών επιτοκίων.

Ανάλυση κινδύνου αγοράς
Ό Όμιλος για τα χρηματοοικονομικά του περιουσιακά στοιχεία, δεν εκτίθεται σε κίνδυνο αγοράς.

Ανάλυση κινδύνου ρευστότητας
Η  ρευστότητα  του  Ομίλου  κρίνεται  ικανοποιητική,  καθώς  εκτός  από  τα  υπάρχοντα  χρηματικά
διαθέσιμα, οι χρηματοροές που δημιουργούνται από τις Παραχωρήσεις των αυτοκινητοδρόμων και
από τα λειτουργούντα αιολικά πάρκα, είναι συνεχείς.